Universitätsbibliothek Wuppertal

Lukianu Hapanta

Zwinger, Jakob

Basileæ, [1619]

Declamatio D. Erasmi Roterodami

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1415

DECLAMATIO D. ERASMI ROTERDAMI, NONILLA QVIDEM VERSA, SED
qua superiori Declamationi è Luciano verse
respondat.

ARGVMENTVM.

Eiusdem generis hæc cum superiore, eiusdemque status est, sed aduersaria. Ut enim illie contenditur, præmium esse dandum tanquam tyrannicidæ, ei qui filium tyranni interfecerat: ita hic negatur eum satisfecisse legi, aut tyrannicidâ esse, qui non ipsum tyrannum, sed filium tyrani occidisset. Exordio benevolentiam captat à persona iudicū: deinde calumnias aduersarij, qua in suspicionem adductus fuerat, quasi ipse quoq; tyranni di faueret, quia illi præmium dandum negabat, respondet per absolutionem primū, deinde & per inficiationem ex locis conjecturalibus, elevata interim illius persona, atque ipso vici sim in suspicionem ex modo actionis vocato. Post exordiū propositio sequitur cum attentione & admobitione iudicis, quorsum in hac causa maximè spectate debeant: atque inde ad cōfutationem venit. In qua primū refelluntur ordine capita illa qua alter in arguento ab imo ad summum tractarāt, pura Voluntas, Conatus & Effēctus. Ac voluntati quidem opponit voluntatem legis, ut que non quid quisq; voluerit, sed quid effecerit, spectet: nēq; cogitationes, sed facta præmij compenset. Conatū vero elefant varijs ac multis similibüs & exemplis, ostendens in nullo pacto, aut contractu, aut certamine, aut alijs deniq; id genus rebus satis esse conari aliquid & cōpississe, sed p̄ficiari oportere. Effectum conditions sequi, non conatum. Et quod alter etiam conatum in legibus speficiari dixerat, id distinguit, ostendens diuersam esse rationem præmiorū & pœnarū. In beneficijs interim & voluntatem puniri: in beneficijs autem nunquam præmiū dari, nisi ei qui quod lex proponit, respiā effecerit.

Postremo

Postremo & patriæ gratis inseruire ac officium præstatæ cives debere : Et illum satis mercedis pro conatu suo retulisse, laudem & gloriam. Effectum autem refellit, quia non simpliciter id efficerit quod lex iubet, sed fortuna seu numine ita feciente, cædem filij mortem patris consecutam esse. Non enim quia ipsius gladio tyranus postea se ipsum consecerit, ob id ipsius hoc factum esse. Deinde etiam incertum fuisse exitum, & quidnam pater occiso filio facturus ficerit: & hic consilium quoque petitur subiicit, primum ut incertum & periculosum, neque certis rationibus firmatur: deinde etiam ut factum, & post eventum rei dum simulatum. Denique non idem esse occidere, id quod lex iubet, & mortis causam qualecumque præbete. Idque item multis similibus probat. Atque hoc loco disputationem suprà coepit renouat, de eo quatenus voluntas in legibus spectatur, & in quibus per se sufficiat, nempe in maleficijs, & non in beneficijs, & ob id neque hic præmium illi deberi, ut qui coepit, non absoluerit beneficium. Confutatis igitur hoc pacto voluntate, conatu & effectu, quarto loco id aggreditur, quod petitur in narratione potissimum amplificat: puta filium fuisse caput & causam tyrannidis, eoque sublato etiam tyrannide sublatum fuisse. Ac primum quidem filium ostendit non fuisse tyrannum, neque tyrannidis caput, confutatis signis & cæteris rationibus qua alter ad eam rem probandam adduxerat. Deinde, ut maximè fuerit, legem iubere ipsum tyrannum, non ut quisque tyranne similis, aut nocentior etiam est, occidere. Et hic multis verbis de auctoritate legum disputat, & quodd non temere verba legū huc aut illuc deflectenda sint: alioqui multa pericula & incommoda ex securita esse. Postremo etiam ipse locum ab imo ad summum tractat, & ut alter voluisse, egisse, effecisse se dixerat, ita hic contra neq; animum ad rem gerendam habuisse illum, neque recta via aggressum esse, neque denique id quod lex iuber,

416 DECLAMATIO ERASMICA

jubet, perfecisse ostē dicit. Et s. b hæc orationem concludit breui *αισχεφιλωσόσ*, & conformatio[n]e seu prosopopœia legum, Reipublicæ & deorum quoque ex-postulantium cum perito[re], ut iniq[ue] & præter incriminatum p[ro]m[oti]um petente.

Si mihi causa hæc, iudices, apud concionem popularēm, quæ studijs potius quam exacto rerum iudicio duei consuevit, esset agenda, actionis magis apud iudices ex hon[est]issimis ordinibus delectos, nimurum grauiſſimos, sapientissimosq[ue]: non nihil profectio vereter, ne omnium animis noua hac & insperata l[et]itia geslienibus, atq[ue] (ut ita dicerim) exultantibus, nec satis attentos, nec dociles essem auditores habituru: porro fauentes, benevolosq[ue] multo minusq[ue] qui frontem modò, quasi personam huius negotijs intuentibus, non faciem ipsam propriūs contemplantibus, videri fortasse possum in communī totius ciuitatis gaudio, sum autem in causa tam populari, velut importunius obstrepere atque obturbare. Enimvero quum omnis affectus inuisit[us] est ad recte iudicandum: tum ingens, intemperans, atque exundans l[et]itia, non o[mn]iū iudicium omne funditus tollere solet, verū etiam nostri sensus non raro nobis eriperet præsertim si (quemadmodum hæc nostra) post graves diuisiūnās calamitates, ac velui tempestatem seuisimam, res penitè præterque spēt[us] quasi portus quidam fuerit obiecta. Quid autem tam acerbū libertate multitudini, quam seruitus? Quid tam dulce, quid tam exoptatum, quam libertas? Itaque non rebus modò ipsis, sed vel nanibus harum rerum vocabulis, p[ro]lebris animus queat ad quidlibet impelli: maxime primis his aliquot diebus, dum gaudiorum adhuc velut aestus quidam impotens, omnia sursum ac deorum miscet, dum letitia

tutiae temulentia, dum gratulādi dulcis quædam ebrietas pē-
clus occupans, animum ad cogitandum instituere non sinit.
Verūm vestra, Iudices, singularis sapientia perspicacitāsque,
non hoc tantum scrupulo me leuat, verūm & hanc mihi fi-
duciam suppeditat, ut sperem futurum, vt hoc contradicen-
dī munus, quod equidem nec inuidentia nec fauore in Ty-
rannidem (sicut iste calumniabatur) sed solita mea, & (ve
opinor) nota Reipub. charitate suscepī, vobis non modò non
inuidiosum, sed fauorable plausibileq; videatur. Etenim
postquam viderem manifesta quadam Deorum benevolen-
tia, post diuturnam ac miserrimam illam seruitutem, toties
Reipub. votis expetitam libertatem aliquando contigisse:
nihil prius curandum nobis esse iudicauī, quām vt gratos
nos exhiberemus in eos, & quibus nobis tam egregia felicitas
effet profecta, quō videlicet munus suum huic vrbī proprium
perpetuumq; facere vellent, & constabilire tuerique quod
lārgiri non essent grauati, meminissimusq; ysdem in ma-
nu esse vt eriperent ingratīs, quod optanib; dediſſent.
Sunt autem vel primæ gratitudinis partes, intelligere vide-
licet cui beneficium acceptum ferre debeas. Et hac vñ ra-
tione mortales diuinæ beneficentiae gratiam referre possu-
mus, si beneficium acceptum agnoscamus, si celebremus,
si ad illos auctores referamus. Neque mihi committendum
putauī, vt dum nimium candidi in ciuem esse volumus, in
deos ingratī impij'q; reperiamur. Neque enim isthac nomine
nunc perinde laboratur, ne hoc præmij pereat crario, &
huius lucris accrescat (quāquam id quoq; longa iam tyrans-
nide exhaustius est, quām vt inde temere dari præmia cons-
ueniat immerentibus;) illud agitur, ne dī immortales, qui hū-
ius mali consilia nobis perterunt bene, hoc tantum munus
& nobis tanquam ingratīs reposcant, si quod ipsi foliis debe-

tur honoris, laudis, gratia, id illis fraudatis, in hominem contulerimus. At quem hominem, obsecro? Nempe qui quum priuatus contra leges iuuem occiderit, atque hac temeritate sua, restituta libertatis periculosam occasionem modò præbuerit, id est admodum imprudens (vii mox docebimus) non veretur pulcherrimum tyrannicide titulum dii eripere, sibi arrogare: Reipub. diem dicere, ac leges ipsas in ius vocare: ciuitatem in gratitudinis ream agere, nisi sibi totam hanc felicitatem ferat acceptam. Nullum quidem, Iudice, facinus speciosius tyrannicidio, nullum dii dignius; verum hoc impudentior, qui sibi laudem tam eximiam usurpat immensis. Nullum præmium honestius illustriusque, quam quod tyrannicide debetur: sed hoc impensus accurariusque spectandum, ne temerè decernatur indigno. Per multa siquidem, permulta ad id requiruntur, ut hoc tam egregio titulo, ut hoc tam diuino præmio dignus quis esse videatur: quorum nihil in hunc competere, paulo post euincemus. Proinde quum non tolerande improbitatis mihi videatur, qui legibus tum homicidi, tum temeritatis penas debet, eum a legibus præmium omnium maximum petere: perte dixi et in flagitare: & ita flagitare, ut etiam si unum ex huius arbitrio dependent, tamen multa insuper isti creditori sint debiturae. Quæ cuncta quum postulare ius reponuisse, maluit tamen homo verecundus, unico persolario, reliqua sibi deberi: ut haberet nimurum quod obnoxia Reipublicæ quoties libido sit, posuit impropereare. Tum illud virum risupotius, an odio dignum existimem, quod in tribunaliibus, quod apud ornatisimum securissimum Iudicium confessum, Thrasonem quendam nobis è comedie resultavit? Sensisti, Iudices, ut è corona plerique risum tenere nequerint, dum personatus iste Hercules tragediam illam suam

suam nobis recitabat de se se ter^q quater^q tyrannicida, de sa-
piente illo gladio commilitone suo, qui per se prudens senem
intermit: digno videlicet, qui inter sidera collocetur, domi-
no in deorum numerum relato. Di^y boni, quibus phaleris,
quibus fucis, quibus ampullis facimus illud nobis suum orna-
uit, iactauit, exaggerauit: quam militari iaelantia, quam
Stentorea voce, quam fastuoso vulnu, quam arrogantibus su-
perciliis, quam stupidis oculis, suum ipse vobis encomiū deto-
nabat? Quæso, Iudices, vt etiam nunc hominis pulchrum dili-
genter attendatis: nonne vobis militari videtur? nonne dice-
re, mihi præmium decreueritis, haud feretis impunè, in-
columni diuino illo meo ac fortissimo gladio, qui et sine me
meas vices, ubi lubebit, acturus est? Quis tandem istam
ferat iactantiam, vel in eo qui verè tyrrannum occidisset?
Hæc quoq; me causa, Iudices (neque enim inficiandum est)
commouit, vt huius obſſerterem petitioni: vel magis vt immo-
deratam arrogantiam, vt odiosam huius imputationem re-
tunderem. Videbam iam inde ab initio, quum certatum uni-
ueſa ciuitas dij^s libertatis auctoribus grataretur, vi hie ſe-
ſe ira tumens in medium ingeſſerit, quam indignè tulerit
victimas dijs ſeruatoribus immolatas. Sibi hunc honorem
eripi, ſe vnicum eſſe restitutæ libertatis auctorem procla-
mabat: leger, aras, focos, omnia publica priua: aq; ſue dex-
tre, ſuo magnifico gladio deberi. Agite quid futurum de-
nique, Iudices, auguramini, si ad huius intolerabilem iactan-
tiam, vſtra auctoritas, vſtra comprobatio, ſi præmium
quasi pignus accederit? Quid, niſi vt tyranno ſubmoto al-
ter quidam huic ciuitati pareatur, qui ventose linguae, glo-
riæq; quasi tyrrnidem quandam exerceat? Qui quotidie
nobis odiosam iſtam ſuam tragediam ingerat, quotidie dex-
tram iſtam Herculanam, & gladium prodigiosum minite-

tur? Virum est hoc, Iudices, tyrannide liberari, an mutare
 tyrrannum? Videlis ipsi quām minaci fronte me iam obtue-
 atur. Quid mihi succenses? Quid minuaris oculis? Quid ter-
 res supercilios? An mihi non licebit libertate in contradicendo
 (tuo scilicet munere) vti, quum tu sic abutare? qui liberum
 tibi putaris (id quod etiā in proscenio leges fieri vident) crīmē
 tā atrox, tā capitale in ciūm impingere, tanūm quia libuit, idq;
 apud Iudices iratos, in tā frequenii ciūm corona, quod neque-
 as vel leuissimo confirmare argūento. Siquidē quām reliqua
 gloriose, tam illud impudenter dicebas, mihi nullā fuisse cau-
 sam quare tibi contradicendi partes suscipere: nisi quō ty-
 ranni necem, que me discruciare scilicet, vlciscerer.
 Quo quidem tuo exemplo si viceſſim in te liberet vti, mox
 intelligeres quām atrocia, quanto probabilius in te posſine
 retorqueri. Nam tuum iſtud tam inuidiosum (quemadmo-
 dum tu quidem existimabas) conūcium, me longē minus
 etiam territabat, quām (quod vulgo dicunt) ex pelu reddi-
 tum fulgur. Etenim præterquam quōd neque affinitas, ne-
 que cognatio, neque necessitudo, neque emolumentum, neque
 prorsus alia res villa mihi cum tyrrano intercessit, quir mea
 referret illum vivere, sine quibus rebus nullam in quenquam
 criminis h̄erere suspicionem tu quoque scires, nisi nunquam
 tribunalia vidisses, ac nisi hodie deūium te lucelli ſpes feciſ-
 ſei iureconsultum: equidem arbitror meam fidem, integri-
 tatem, pietatem, totamq; meam vitam sic huic Reipub. ſpe-
 ciatam esse, vi iſto criminis tibi potius improbitatis odium,
 quām mihi ſuspicionem ullam conciliaris. Vides quām mula-
 tis adductus sim causis, vt tibi obſisterem? Denique (ſi ſcire
 vti) bona ciuium pars id à me enixissimè flagitauit, vt ſui pa-
 trocinium aduersum te caperem, negantes ſibi videri ty-
 rannide liberos ſeſe, niſi te à tyrranicidæ præmio deſicerem.

Non

Non quod pudeat homini debere hanc felicitatem: tametsi
id quoq; durum, ei debere qui sic impunit. Sed debere arro=
ganti, sanè quam molestum est: at debere cui non debeas,
isthuc verò non grauissimum modò, verùm etiam stultiissi=
mum. Evidem ne lenoni quidem vel verbo refrager, si mos
dò is promereatur, sed obnoxium esse tam importuno impunis=
tatori, tum qui nihil iurerit, id verò bis miserum est, bis stu=
lum est. Nullus enim insolens exprobrates beneficium, quam
qui quod non dedit, id vult dedisse videri. Sed singe mihi nul=
lam esse causam quir tibi me opponerem, nisi quia sic ane=mo
lubitū sit meo: profectò nihil habes quod mihi iure suc=ceas. Etenim quum apud Iudices tam sanctos agatur, si
verè præmium meruisti, non tibi honorem eripio: verùm e=tiā
vehementer illustro, quando non paulò magnificen=tius est tyrannicidæ præmium euicisse, quam tulisse. Sin mi=ni=rus, & quis veniam dabis, si boni ciuii fungor officio, si nul=lo
meo emolumento Rempub. debiti præmiij ream defendo,
si stulticie crimen, si imprudentiae infamiam à ciuitate
depello, si non simo ut nostro omnium periculo hæc vrbs in
deos existat ingrata. Postremò, si deorum immortalium
causam ago, quibus honorem debitū tu conaris interuertere:
ut vel hinc sat liqueat quanta religione reliquam cau=sa
megeris, qui statim ingrediens tam impudenter sis calum=niatus. Conuradieit igitur, contra Rempublicam fauet ty=ranno. Quanquam ego illud quoque liberae ciuitatis esse iu=dico, hoc loco vel tyrannorum causas etira fraudem agere
licere. Neq; tamen à vobis postulo, Iudices, ut vel mihi pro=fit in causa hoc meum erga Rempub. studium, vel huic ob=fit tam insolens arrogantia: imò non deprecor iniudentia su=spicionem, non refugio vel atrocissimam illam quam iste
mihi conabatus impingere, iniuidiam, ut tyranno fauisse vi-

dear, nisi certiorib. quām vī à quoquam refelli possint, argu-
 mentis eūnco, nīsi demum & aduersario persuadeo, modo
 ne tergiueretur, vī quām maximē cīuilitē quis agat, nullum
 ei deberi p̄ēmūm: sī exācius, seueriusq; p̄ēnam etiam
 ab ipso deberi. Quāe quidem dum quām potest breuissimē
 facio, quāso, Iudices, vt me attentis animis atque auribus
 audiatis. Meministis, Iudices, vt iste inter dicendum sub-
 inde nobis conatus sit ob oculos ponere, id p̄ūm specta-
 re iussērīt, quāniis malis tyrannide simus leuati. Hoc pas-
 sim inculcabit, hæc re bonam orationis partem occupa-
 bat: nihil nos aliud perpendere voluit, nīsi quod grauen-
 seruitutem tolerassēmus, nūc optata libertate frui remur.
 Nimirum id tantum vos spectare voluit, quod ad hoc
 iudicium nihil attinebat. Neque enim hoc in questionem
 venit, quam misera sit tyrannis, quām optanda libertas:
 sed de illo cognoscitis, Iudices, quām libertas huic vrbī sic
 restituta, quāniā hinc laudis portio huius virtuti debeatur:
 & an id quod euentu cum huius factō coniunctum est, idēn-
 cum eius merito coniunctum videri oporteat. R. legam au-
 tem eadem vestigia, quibus ipse in causam ingressus est:
 quod equidem refellendi genus simplici, sumum esse puto: se-
 quarēq; partes illas quibus iste rem fecit, id nimirum agens,
 vt quemadmodum ingeniosi coniuatores vīsdem carnibus
 alio atq; alto modo coquendis condidiſq; efficiunt vī mula-
 ta opsoniorum genera videantur, itidem istenobis ex vnico
 homicidio multa faciat tyrmicidia. Repetam igitur ordi-
 ne gradus illos, quibus iste facinus suum sibi visus est mirificē
 attollere, & in quibus identidem restitabat. Quōd simē
 deturbante, vel in vno quolibet consistere poterit: tum ipse
 sese victorem pronunciet licebit. Quot tyrmicidia, inquit,
 quot p̄ēmia? Primum quōd volui, deinde quōd conatus

sum: tum autem quod filium occidi, plus quam tyrannum: postremo, quod pater ob mortem huius sibi necem consciuit. Principio quod voluit, iudices, quis non leuius esse videbat, quam vi sit refellendum? nisi quod iste tanta voce intonabat, toties inculcabat quod tyrannum voluisse occidere, atque id (ut nihil iam accideret) tamen præmio dignum asseruerabat. Quid autem tam ridiculum, quam nudæ voluntatis præmium à lege flagitare? quæ adeo nihil ad se pertinere putat quid velint aut in animo statuant homines, vi neque pœnam irrogeni si quid velis, modo perperam: neq; præmium ostendant, si quid officiosè velis: verum id unquamquæ voluisse interpretantur, quod nulla vi coactus esse erit. Ergo ne, inquires, non magna facti pars est voluisse, quod quidem arduis in rebus vel solùm sufficere solet? Rectè sanè: sed apud deos modò: quippe quibus solis perspicuum est quid nolis aut velis. ab his præmium expectandum, si quid præclarum animo conceperis. Lex hominum vices agit, & quid in obscuris illis sinuosi cordis specubus mortales agitent, adeo suareferre nihil putat, vi non dicam abdita aut supliciosa, sed ne ea quidem admittat quæ populari sunt opinione fas malitia iactata. Postremo et non nisi comperta recipiat, non audiat nisi quæ sunt certissimis argumentis deprehensa, probata, euicta. Cedo, quod est facinus tan nefarium, cuius simplex voluntas in crimen unquam est vocata? Ista iudicio, Aea ei Rhadamantique tribunibus seruantur. Hic mihi non quid volueris, sed quid feceris adferto. Quod si nulla lex velli flagitio supplicium minatur, quod in animo statueris: quæ tandem est impudentia, pro merito quod præstare volueris duntaxat, perinde quasi præstiteris, à lege quasi præmium postulare? Quæ quidem quum ad id unum sit comparata, vi maleficia vel deterreat, vel coerceat, multi=

que magis ad eius partes pertineat nocentibus irrogare poenam, quam bene merentibus largiri premia (id quod mox copiosius demonstrabimus) posteaquam in crimini bus non accipie insimulationem metu voluntatis : quæ so te , in petendis premijs ostentationem voluntatis admetit ? Quis autem est ciuium vel quantumlibet ignauus , qui non velit tyrannum occidere , si tuò licet ? Quis non vel leno , saltē emolumenti causa velit ? Denique quis non facilè simulare posse , voluisse se , videlicet quò premium gratis auferat ? Vis itaque dicam quantum hoc totum habeat momenti , voluisse occidere ? Nempe perinde est , quasi te somniaris occidisse . Par pari pensari conuenit . Qui praestitit beneficium , ei lex beneficium respondit : at qui bene voluit tanum , ei quid debetur , nisi ut vicissim bene velit Respublica ? I nunc , & hoc in gradunos iube consistere . Rem tam eximiām , inquis , animo versavi , statui , decreui : an premium negabitis ? Non fraudaberis premio , si isthac nomine postules . verum illud interim premij feres : velut homo nimium perfrictæ frontis , irrisus , expulsus , exhibilatus discedes , quem non puduerit id à legè postulare , quod ne leno quidem eusit à quoquam petere ut rem pro voluntate auferat . Nemo tam decors , qui concedat , ut voluntatem nescio quam , hoc est , minus quam verba precio redimat . At non volui tanum , inquis : verum & pericitatus sum : ascendi , submoui satellites . Primum isthuc tu quidem consuli facis , quod de gradu illo desilisti , in quo nimis profectio incommodè stabis : quanquam ne in hoc quidem multo commodius confiteris . Nam etiam si paullò minus absurdum videatur , haud ita muliò minus impudens tamen est , quam lex palam premium decernat ei qui factum præstiterit : te , quod conatus modò sis , premium poscere . Ergo ne hoc

hoc quidem iuris erit apud te legibus, quod per illas est ci-
ui priuato cum ciue priuato? Age, quid si quis ciuium tecum
inijsset coniuratum, ita ut ille pecuniam stipulatus, tu condi-
tionem paclus essem: mirum in suo vterque periculo, atque is
nondum præstata conditione nummos his verbis abs te pe-
tit: Cedo mercedem, conatus sum, tentavi, admissus sum: ans
non protinus impudenti homini respondebit, Cedo condi-
tionem? Nam de tuo conatu quid mea refert? quandoquidem
effectum abs te paclus sum, non conatum. Puta totidem ver-
bis tibi nunc respondere legem: Agnoſeo contractum, non
muto paclta, debeo præmium: sed si tu conditionem præſta-
sti, si tyrannum occidisti. Verbis aut obligantur aut absol-
uumur homines. Si conato pollicita sum præmium, non gra-
uabor dare: fint ei qui facinus peregisset, quod tandem ius
est te ferre quod es stipulatus, me non ferre quod sum pa-
cia? In priuatis ac minutis contractibus nemo tam impro-
bus inueniatur, ut lucrum conditione promissum postulet, non
præstata conditione: nemo tam stultus ut det, si quis postu-
let: & tu à Republica maximum omnium præmium postu-
las, quod conatus modò si? Nihil mihi nisi nugas adfers, do-
nec illuc vnu audiam, quod te præstare oportebat. Volui, in-
quis, ascendi, perrupi custodias, submoi satellites: quantulum
iam est illud quod supereſt? Quid adhuc desideras? Nem-
pe nihil in te deflero præter illud, cui ſoli debebatur præ-
mium. Annón intellexisti, in iſtiusmodi contractibus duplex
esse periculum: quorum alterum ad hunc tantum, alterum ad
illum propriè pertineat: videlicet persoluendæ mercedis, &
præſtandæ conditionis? Ego meo periculo præmij dependen-
di onus recipio: neq; tua referre putas, neque refert, quam
angusta mihi res unde corradendum quod debeam precium.
Tu uide conditionem tuo ſuſcipis periculo: neq; mea quic-

D S quam

quam interest quo sudore, quo periculo sit ea tibi prestan-
da. Totam istam euram, totum hoc negotium tibi relinquo.
Quod si ego iam praestita abs te conditione commemorem
tibi, in agris meis male prouenisse segetes, merces naufra-
gio periuisse, nihil aquelli à malis debitoribus, non sine rati
dispendio conflari posse pecuniam quam tibi debeam : dic
obsecro, nonne rugas agere me dices, negans horum quic-
quam ad te pertinere? Hoc uno modo posse satisfieri ti-
bi, si pecunia numeretur. Neque quisquam est iudex tam
iniquus, quin te tuo vti iure fateatur. Et mihi pulchre satis-
factum existimas, si tu mihi tragediam adferas, quantum
adieris periculis, quantum sudorum, quantum vigiliarum ex-
huseris, dum fides praestare conditionem? Res est (mibi
crede) calumniosior scrupulosiorq; quam ut legibus tam
occupatis conueniat alienam expendere voluntatem, alie-
nos penitulari conatus: quorum suos quisq; nimio solet aesti-
mare, non suos difficile est adamus sum perpendere. At fa-
eli facilis est aestimatio. Proinde ea in legis cognitionem ca-
didi: hinc reliqua omnia consueuit metiri. Tametsi non piget
interdum æqui bonis rationem habere. Verum in his li-
tibus que de vetere illa formula pendent, inter bonos bene-
agier oportet: in contractibus, que neque vi, neq; dolo co-
serunt, quid est quod à prescripto recedatur, nisi quis velit o-
mnino à paciis discedere? Quid quis circumspice: & si po-
tes usquam inuenire exemplum, non nego premium. Sæpe
numerò in pugilum Olympicis, sepe in certamine specta-
tor (opinor) sedisti: cedo, num quando vidisti quenquam
tam impudentem, qui palmam sibi hoc nomine vendicaret,
quod strenue certasset? Non arbitror, atq; id in re penè lus-
dicra, certè ad voluptatem comparata. Et tu in tam serio
omniumq; splendidissimo negotio id tibi postulas, quod in
scenicis

scenici illis pudeat vel impudentissimum tentare? Age quo-
ties & illud vidisti evenire, vis qui se se fortissime doctissime
melius gessisset in cursu, is à præmio longissime abesse, &
ignauissimo faueret euentus? Habeat ille sanè quod cau-
setur: excidiisse habetas, conternatum equum, fractam ro-
tam, iacte se vel arte vel viribus tanio præcellentiorem,
quam à Thersitæ præstulit Achilles: nisi metu prior attige-
rit, profecto postulandi præmij ius nullum habebit: fortunam
suam incusare licebit. Cæterum agnophethæ non indigna-
bitur, propterea quod hoc animo in certamen descenderit,
vt eius viereur conditione: id est, ita demum præmium fer-
ret, si virtuti fortuna fauente viciasset. Alioqui si conatus, non
tanum efficiū premium debereur, tot palmis effet opus,
quot in Olympicum certamen venissent. Quanquam in his
iūsinodi ludis qui solennitatis voluptatisq; gratia proponun-
tur, fit interdum, vt vi etis quoq; præmia statuantur, non ho-
no:is, sed solaciij gratia: verum serujs in rebus, atq; adeò peric-
ulosis, que nam obsecro lex unquam mercedem statuit, nisi
si quis facinus peregisset, & ita peregisset, vt omnes nume-
ros implerit? A quo tu quantum absis, mox audies: nam nunc
de conatu tantum agimus. Lex igitur ciuicam promittit eos
ronam ei qui ciuem in bello seruarit. Quis unquam ad hunc
honorem vel aspirauit, quod se telis obiecerit, quod non sine
multis vulneribus discesserit? Profecto nisi ciue seruato, ne-
mo ciuicam petit. Quis unquam his verbis muralem peiijt:
Acriter contendit, Iudices, vt mœnia superarem, omnia feci,
sed depulsus sum? Quantumlibet enijs sit, nisi cōscenso mu-
ro, nemo tam inuercundus est vt muralem coronam sibi de-
beri dicat. Obsidionalem nemo flagitat, nisi depulsa obsidio-
ne. Postremò nullus honor petitur, nisi ab eo qui id effecerit,
ad quod honor inuitat. Qui nauim in tempestate desertam

ad littor

ad littus perduxerit, huic ex lege vendicatio est earum rerum
 quae nauis vehebantur. Quorsum attinet hic cuam iactare per-
 etiam, sudores, pericula, conatus? Nihil non feceris quo nauem in-
 sum reduceres, sed vietus tempestate deseruisti: audebis
 quicquid ex his quae sunt in naui, tibi vendicare? Aut si ausis,
 futurum speras ut quisquam te vel pilum smat attingere?
 Non opinor. Si quis unquam ouatione supplicatione, trium-
 phum obtinuit, quod ad victoriam omnibus neruis effet emi-
 sus, quod grauiter se gesserit in bello: nisi superior disces-
 serit, nisi prescriptum a lege numerum hostium fuderit: au-
 de tu tibi praemium promittere, quod tyrannicidum sis
 aggressus. Quod si nemini hominum memoria contigit, des-
 ne tibi noua spe blandiri, desine inaudito exemplo postulare,
 quod sperare sit improbisimum, dare postulanci stultissi-
 mum. Noli nobis commemorare quanto capitum periculo mu-
 rum arcis conseenderis, qua virtute satellitum tyrannicum
 perruperis, alios depuleris, alios occideris: quorum maximara
 partem tibi liberum est singere. Ad obtinendum tyrannicid-
 ae praemium, duobus duntaxat verbis est opus. Tyrannū oca-
 cidi. Quantumvis conatum exaggeres, alleues, attollas: non
 nisi tyrannicida debetur praemium. Alioquin quid dices si eo-
 dem illo die quo tu arcem ascendisti, permuli pariter ag-
 gresi, sua quisque virtute freti, quorum nemo tamet tyrana-
 num interemisset: utrum omnes tyrannicidae praemio potien-
 tur ex aequo, nempe quia conati? Age quid si multis stre-
 nuere rem aggredis, vni cuiusdam, qui sit omnium ignauissimus
 (vt non semper virtutis respondeat fortuna) cum contingat
 interficere, annō preteritis reliquis, hic unus honorem au-
 feret? Quamobrem tandem? Non quia plus adierit periculi,
 sed quoniam id consecit, cui lex honorem decreuit. Hic ut
 fortasse rursus incipies deplorare, frustra sumptiam operam:
 negabis

negabis æquum esse, virtutis egregios conatus merito fraudari præmio, nisi fortuna suffragio adiumentur. Sed quæ tandem potest esse iniqua conditio, quam nemo compellitur accipere, nisi cui cordi sit? Quanquamlibet iniqua conditio proponitur, eam nimurum facit æquisitam, quisquis suapie sponte recipit. In aleæ ludo (si fas est hoc exemplum conseruire) quid iniquius, quam vel summum artificem ab imperitissimo superari: si modò iactus commodè cadat? Atque id adeò nemo tanquam iniquum causatur: propterea quod cui lusus huius lex non probatur, ei liberum erat non suscipere. Itaque lex quid præstari velit, id palam atque in medio proponit: quid abs te præstari possit, id tibi relinquiri expendendum. Illa nihil mauult, quam ut res quamoptem cedat: quod si postea quam nihil iam intentatum reliqueris, quod minus efficeris, per fortunam stetit, intelligis (opinor) nihil habere te quod legi succenseas. Fortunam, si ita lubet, in ius voca. cum lege nihil tibi rei: que ut nihil promittit, ita nihil debet, nisi præstanti. Neque vero existimemus, Iudices, istud à maioribus qui hanc legem tulerunt, sine summa ratione fuisse factum, vt conato præmium non esse statuendum putarint, videlicet illud cauerunt, non tantum ne ancipes istas & inexplicabiles huiusmodi de conatu lites inuitarent, verum etiam quod inteligerent tyrannicidij conatum non posse nisi summo ciuitatis periculo suscipi. Vnde futurum prospiciebant, vt si conatus præmium statuissent, temeritate conantium Respon. subuerteretur potius quam restitueretur. Etenim tyrannis quid aliud est quam graue capitaleq; ciuitatis vlcus? huic si quis medeat, ei merces digna proposita est: quam ita demum ferat, si remedium præsentaneum attulerit. Verum huic malo neminem oportet admoliri manum, nisi certum artifi-

430 DECLAM. ERASMICA

tem, qui sua diligentia peritiāq; fretus, non sinat hoc licet
fortune, ut dum ipse salutem dare conatur, illa vitam penla-
tus eripiat. Quid: virum tu igitur in eiusmodi discriminē co-
natūm p̄mio iudicas iniustūm esse: an potius p̄na de-
terrendūm, nisi quod conatus est quispiam, idem p̄slitē-
rit? Nec illud te subleuat, quod mihi videbare ratioe inando
colligere, quum lex in maleficis p̄nam irroget simplici sce-
leris molitioni, par esse ut multo magis in benefactis conatus
habeat rationem, nam oportere legem multo propensiorem
videri ad compensandam virtutem, quam ad retaliandam cul-
pam. Atq; vide, quam hic tota erras via. Principio non ani-
maduertis hoc tyrannicidij facinus toto genere à reliquis dis-
cedere, propterea quod aliorum molitio cum priuato mo-
lientis periculo modo coniuncta est, huius cum publico Reis
pub. discriminē copulata: ut temeritatem moliri tyrannicidium n̄
bil aliud sit, quam temeritate priuata rem omnium prode-
re. Deinde lex nec in quoquis criminē, nec qualemcumque co-
natūm in questionem venire sinit: verū in paucis dunta-
xat, quæ vel propter insignem atrocitatēm hoc odij meren-
tur: vel eiusmodi sunt, ut prius exitium adferant, quam conar-
tus dent significationem: quod genus parricidium, venefi-
cium, proditio. Postremo n̄ vides nihil esse simile, totaq; na-
tura rationēq; diserepare, p̄nae legitimam irrigationem,
& honoris largitionem. Nam alterum quidem propriē le-
gum munus, alterum quasi quedam de iure concessio, legisq;
candor (ut ita dixerim) quidam est. Hoc ita habere, sic de-
mum intelliges, si reputes quam multa sint quæ lex iubeat,
addita p̄na n̄ pareas: quam multa item vetet, nisi obtem-
peraris, supplicium minitans: contrā vix unum atque alterum
esse, ad quæ p̄mio soliciter. Quædam enim eiusmodi sunt,
ut durum ac seruile videatur ad ea metu mali adigi: quo de
generē

genere sunt, vxorem ducere, peram dare liberis. Hic lex nimurū urbanius ac verecūdius: tecū agit: patris, nō magistratus sumit habitum: precio ad id inuitat, quod alioqui gratuitè te præstare decebat. Rursus alia tamē si id genus sunt, ut à quo-uis non improbo cui præstari velle oporteat, tamen & for-iiora videntur, quād à multis præstari queant: & pericula losiora, quād vi multi v. lni scipere: nam inhumanum v-detur, cuiquam vitæ suæ contemptum imperare. Ad hæc igitur præmio animar, quād q̄ calcar addit virtuti. Proinde non oportet hanc legum indulgentiam longius trahere, quād ad quæ semel ipsa adstringit. Nec mirandū est si attērior, si vigi-lantior, si exactior est in proprio naturaliē munere suo, quād in eo in quo pro temporis ratione in alienas partes descendit. Huic adstipulatur illud, quod nouis etiam criminibus exen-plum aut nouum noua lege solet institui, aut à simili lege mu-tuò sumi. Neq; tamen idē fieri consuevit, si quis quid noui fe-xioris cum laude patravit, vi præmium à simili constitutio-ne decernatur. Nisi lex extes, quæ nominatim honorem sta-tuat eius facto: quod roget, vix habebit: quod postulet, haud quaquam. Cur enim legi necesse sit, passim ciuium suorum officium mereede redimere & quandoquidem ne sit ins-punita improbitas, id publicitū: omnium refert: at probus esse nemo gratis potest. Quid autem est quod non vel grāsus patriæ debeat ciuius: cui si vel animam impenderis, quid mirandum, si quod acceptas, id restituas? Vi supplicio dignus sis, nisi parenti pietatis officium perso uas: non præmium illi-cò tibi debeat, si persolvas: itidem si quid in leges commi-tas, nō potes effugere supplicium: at non statim illæ tibi præ-mium debitu & inti, si quid cū officio feceris. Nam si ciues o-mnes sese in officio continerent, ne opus quidem esset ullis legi-bus quippe quæ non ad bonos mores comparatae, sed malis è moribus